
Núm. 10162 / 30.07.2025 1 / 4

CVE: DOGV-C-2025-29862 https://dogv.gva.es/

III. ACTOS ADMINISTRATIVOS

 

C) OTROS ASUNTOS

 

Conselleria de Educación, Cultura, Universidades y Empleo

RESOLUCIÓN de 25 de julio de 2025, por la que se crean unidades de primer ciclo de Educación Infantil financiadas por

el Programa de impulso de escolarización en el primer ciclo de Educación Infantil del Plan de recuperación,

transformación y resiliencia, financiado por la Unión Europea – NextGenerationEU.

 

Antecedentes de hecho 

La disposición adicional tercera de la Ley orgánica 3/2020, de 29 de diciembre, por la que se modifica la Ley

orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de educación, que trata de la extensión de la Educación Infantil, especifica que en el plazo

de un año desde la entrada en vigor de esta ley, el Gobierno central, en colaboración con las administraciones educativas,

elaborará un plan de ocho años de duración para la extensión del primer ciclo de Educación Infantil con el fin de avanzar

hacia una oferta pública suficiente y asequible, con equidad y calidad, que garantice el carácter educativo. Para la

implantación progresiva, se tenderá a la extensión de la gratuidad, de forma que se priorizará el acceso del alumnado en

situación de riesgo de pobreza y exclusión social y la situación de baja tasa de escolarización.

Además, la disposición adicional quinta de la mencionada ley, que establece las prioridades en los programas de

cooperación territorial, determina que, a fin de lograr las metas del objetivo 4 de la Agenda 2030, el Gobierno central, en

colaboración con las administraciones educativas, promoverá durante el periodo de implantación de esta ley los programas

de cooperación territorial como línea estratégica de actuación, con especial atención a la mejora de los niveles de

escolarización accesible y asequible en el primer ciclo de Educación Infantil, entre otras prioridades.

Por otro lado, la conselleria competente en materia de educación lleva realizando una apuesta decidida por la

extensión del primer ciclo de Educación Infantil poniendo en funcionamiento unidades de 2 años en las escuelas públicas

valencianas desde el curso 2015-2016 y creando escuelas infantiles de primer ciclo. Esta apuesta inicial se ha ampliado año

tras año y tiene como objetivo la extensión de esta oferta educativa gratuita en la mayor parte del territorio valenciano,

siempre poniendo énfasis en la solidaridad y el equilibrio territorial a fin de descompensar las desigualdades y favorecer la

igualdad de oportunidades en las zonas rurales o en las zonas urbanas desfavorecidas socialmente.

Así mismo, el Ministerio de Educación, Formación Profesional y Deportes ha promovido, entre otros, el Programa

de cooperación territorial de impulso de escolarización en el primer ciclo de Educación Infantil con nuevas plazas de

titularidad pública, prioritariamente para niñas y niños de 1 y 2 años, a cargo del Plan de recuperación, transformación y

resiliencia –financiado por la Unión Europea– NextGenerationEU, C21.I01.P01. Este programa pretende la creación de

plazas nuevas del primer ciclo de Educación Infantil de titularidad pública (prioritariamente de 1 y 2 años), cuya

financiación cubrirá tanto el gasto en infraestructuras como el gasto en equipamiento y funcionamiento. El programa se ha

implantado de manera progresiva y prioriza el acceso del alumnado en zonas con mayor incidencia de riesgo de pobreza o

exclusión social y la extensión a las áreas rurales. Por lo tanto, la ampliación de la escolarización en este ciclo debe atender

la compensación de los efectos que las desigualdades de origen económico, social, territorial y cultural tienen sobre el

alumnado.

Por ello, la Resolución de 23 de diciembre de 2021, de la Secretaría de Estado de Educación, por la que se publica

el Acuerdo de la Conferencia Sectorial de Educación de 25 de noviembre de 2021, por el que se aprueba la propuesta de

distribución territorial de los créditos destinados al Programa de impulso de escolarización en el primer ciclo de Educación

Infantil, en el marco del componente 21, inversión 1, del Plan de recuperación, transformación y resiliencia –financiado por

la Unión Europea– NextGenerationEU, concreta el desarrollo del programa de cooperación territorial de impulso de

escolarización en el primer ciclo de Educación Infantil con nuevas plazas de titularidad pública, prioritariamente para niñas

y niños de 1 y 2 años. La ejecución y el desarrollo de este programa y las actuaciones que lo definen corresponden, en

función de las competencias asumidas, a las comunidades autónomas.

Posteriormente, se ha publicado la Resolución de 28 de diciembre de 2022, de la Secretaría de Estado de

Educación, por la que se publica el Acuerdo de la Conferencia Sectorial de Educación de 13 de diciembre de 2022, por el

que se aprueba la propuesta de distribución territorial y los criterios de reparto de los créditos gestionados por comunidades

autónomas destinados al Programa de impulso de escolarización en el primer ciclo de educación infantil, prioritariamente

para niñas y niños de 1 y 2 años, con nuevas plazas de titularidad pública, en el ejercicio presupuestario 2022, en el marco

del componente 21 «modernización y digitalización del sistema educativo, incluida la educación temprana de 0-3 años» del



Núm. 10162 / 30.07.2025 2 / 4

CVE: DOGV-C-2025-29862 https://dogv.gva.es/

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia; la Resolución de 5 de julio de 2023, de la Secretaría de Estado de Educación,

por la que se publica el Acuerdo de la Conferencia Sectorial de Educación de 7 de junio de 2023, por el que se aprueba la

propuesta de distribución territorial de los créditos destinados al Programa de unidades de acompañamiento y orientación

personal y familiar del alumnado educativamente vulnerable, en los servicios educativos o psicopedagógicos situados en

zonas/sectores escolares y centros rurales agrupados, en el ejercicio presupuestario 2023, en el marco del componente 21

«Modernización y digitalización del sistema educativo, incluida la educación temprana de 0-3 años» del Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia, así como la Resolución de 16 de octubre de 2024, de la Secretaría de Estado de Educación, por

la que se publica el Acuerdo de la Conferencia Sectorial de Educación de 7 de octubre de 2024, por el que se aprueba la

propuesta de distribución territorial de reparto del reintegro de 2024 de los créditos gestionados por comunidades

autónomas destinados al Programa de cooperación territorial de impulso de escolarización en el primer ciclo de Educación

Infantil con nuevas plazas de titularidad pública, prioritariamente para niñas y niños de 1 y 2 años, en el marco del

componente 21 «Modernización y digitalización del sistema educativo, incluida la Educación Temprana de 0-3 años» del

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia (MRR), en el ejercicio presupuestario 2024.

Finalmente, se ha publicado la Resolución de 11 de diciembre de 2024, de la Secretaría de Estado de Educación,

por la que se publica el Acuerdo de la Conferencia Sectorial de Educación de 5 de diciembre de 2024, por el que se aprueba

la propuesta de distribución territorial del reintegro de 2024 de los créditos gestionados por comunidades autónomas

destinados al Programa de cooperación territorial de impulso de escolarización en el primer ciclo de educación infantil con

nuevas plazas de titularidad pública, prioritariamente para niñas y niños de 1 y 2 años, en el marco del componente 21

«Modernización y digitalización del sistema educativo, incluida la Educación Temprana de 0-3 años» del Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.

Así, gracias a este programa, las administraciones autonómicas dispondrán de los recursos financieros para poder

desarrollar con éxito las actuaciones contempladas.

En este sentido, en los años 2021, 2022, 2023 y 2024, mediante la resolución de la persona titular de la conselleria

competente en materia de educación y mediante la aprobación de diversos decretos de creación de escuelas infantiles de

primer ciclo de titularidad de la Generalitat se han creado un total de 434 unidades de primer ciclo de Educación Infantil,

financiadas por el Programa de impulso de escolarización en el primer ciclo de Educación Infantil del Plan de recuperación,

transformación y resiliencia –financiado por la Unión Europea– NextGenerationEU, C21.I01.P01, para los cursos

2021-2022, 2022-2023, 2023-2024 y 2024-2025 en el ámbito educativo de la Comunitat Valenciana.

Fundamentos de derecho

Por todo ello, de acuerdo con la propuesta del director general de Centros Docentes y en virtud de las facultades

conferidas por el artículo 28 de la Ley 5/1983, de 30 de diciembre, del Consell, y el artículo 9 del Decreto 32/2024, de 21

de noviembre, de la Presidencia de la Generalitat, por el que se determinan el número y la denominación de las consellerias

y sus atribuciones,

RESUELVO

Primero

Crear las unidades de primer ciclo de Educación Infantil, financiadas por el Programa de cooperación territorial,

del Ministerio de Educación, Formación Profesional y Deportes, de impulso de escolarización en el primer ciclo de

Educación Infantil con nuevas plazas de titularidad pública, con cargo al Plan de recuperación, transformación y resiliencia

–financiado por la Unión Europea– NextGenerationEU, C21.I01.P01, que se detallan en el anexo único de esta resolución.

Segundo

Las acciones derivadas de esta resolución cumplen los principios y criterios de planificación y ejecución relativos a

la creación jurídica y administrativa de las unidades de primer ciclo de Educación Infantil establecidos en el artículo 2.2 de

la Orden HFP/1030/2021, de 29 de septiembre, por la que se configura el sistema de gestión del Plan de recuperación,

transformación y resiliencia.

La presente resolución pone fin a la vía administrativa y contra la misma podrá interponerse, potestativamente,

recurso de reposición en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de la publicación en el Diari Oficial de la

Generalitat Valenciana ante el mismo órgano que ha dictado el acto recurrido, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos

123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las administraciones públicas, o



Núm. 10162 / 30.07.2025 3 / 4

CVE: DOGV-C-2025-29862 https://dogv.gva.es/

podrá presentarse, directamente, un recurso contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justícia de la

Comunitat Valenciana en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la publicación en el Diari Oficial de la

Generalitat Valenciana, de acuerdo con lo establecido  en los artículos 10, 14.2 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio,

reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa.

València, 25 de julio de 2025

José Antonio Rovira Jover

Conseller de Educación, Cultura, Universidades y Empleo



Núm. 10162 / 30.07.2025 4 / 4

CVE: DOGV-C-2025-29862 https://dogv.gva.es/

 

ANNEX ÚNIC / ANEXO ÚNICO 

 

Unitats del primer cicle d’Educació Infantil que seran finançades pel Programa d’impuls 

d’escolarització en el primer cicle d’Educació Infantil del Pla de recuperació, transformació i 

resiliència –finançat per la Unió Europea– NextGenerationEU. 

Unidades del primer ciclo de Educación Infantil que serán financiadas por el Programa de 

impulso de escolarización en el primer ciclo de Educación Infantil del Plan de recuperación, 

transformación y resiliencia –financiado por la Unión Europea– NextGenerationEU. 

 

 

Província 

Provincia 

Localitat 

Localidad 

Centre 

Centro 

Codi 

Código 

Nivell educatiu 

Nivel educativo 

Edat 

Edad 

Unitats 

Unidades 

Llocs 

escolars 

Puestos 

escolares 

Alacant 

Alicante 

Elx-Las 

Bayas 
CEIP La Baia 03004491 1INF-2INF 1-3 1 15 

Castelló 

Castellón 

Castelló de 

la Plana 

CEIP Guitarrista 

Tárrega 
12003705 1INF-2INF 1-3 1 15 

València 

València 

Cerdà-

Torrella 

CRA La 

Costereta 
46022324 1INF-2INF 1-3 1 15 

València 

València 
Corbera CEIP El Castell 46003081 1INF 1-2 1 13 

València 

València 
Gàtova 

CRA Alt 

Carraixet 
46029550 1INF-2INF 1-3 1 15 

València 

València 
Millares CRA Alto Júcar 46026275 0INF-2INF 0-3 1 11 

 

 

 


		2025-07-29T13:59:07+0200
	DIARI OFICIAL DE LA GENERALITAT VALENCIANA


	



